GRANDE DO NORTE
CNPJ: 40.986.291/0001-53 .

« s;
ã.n,, ã Camara Municipal de ESTADO DO RIO

c" Passa e Fica

REQUERIMENTO N° __ @0 /2025

Ao

Excelentissimo
Srº Diorge Fonseca Ferreira
Presidente da Cimara Municipal

Passa e Fica-RN

O vereador que este subscreve, com acento nesta Casa Legislativa, vem

perante Vossa Exceléncia, apos apreciagdo e aprovagio de nossos colegas Edis, solicitar

que seja encaminhado este requerimento ao chefe do poder Executivo, para que seja

tomada as providéncias cabiveis, no tocante: A CONSTRUCAO DE 01 (UM) NOVO

CEMITERIO, no municipio, com base na necessidade urgente de adequação e expansdo

da infraestrutura de sepultamento, a fim de garantir condigdes dignas para a populagdo,

haja vista que o atual encontra-se em quase sua capacidade total, e quase em sua

inviabilidade de uso para este fim.

JUSTICATIVA:

Tenho observado no municipio um crescimento consideravel do número

de óbitos nos últimos anos, o que, consequentemente, resulta em um aumento

significativo na demanda por sepultamentos. O cemitério atual ja se encontra em sua

capacidade máxima, o que impossibilita a realizagdo de novos enterros, além de

alcangado sua capacidade total, se encontra as margens de um riacho que em boa parte

do ano fica jorrando 4gua nas novas covas ou timulos existentes em momentos dos

sepultamentos, resultando em dificuldades para o atendimento da demanda e gerando

transtornos e constrangimentos para as familias que necessitam dos servigos.
O novo cemitério pode ser plangjado de forma a atender as novas

exigéncias urbanisticas e ambientais, garantindo maior conforto, acessibilidade e

seguranca para os visitantes. Além disso, deve ser projetado para oferecer um ambiente

mais organizado, com ampliação das areas para sepultamento, jardins, estacionamentos,

areas de descanso e outros servigos que assegurem um melhor acolhimento as familias.

Rua Anténio Cleofas da Silva, 81 - Centro & www.cmpassaefica.rn.gov.br

Cep. 59.218-000 — Passa e Fica/RN. © @cmpassaefica

Fone/Fax Nº. (84) 3288-2265 @) camarapassaeficarn

i

Camara Municipal de
Passa e Fica ESTADO DO RIO
CNP3: 40.986.251/0001-53 GRANDE DO NORTE

Consideracdes Finais

Por
.” : , ,

rtanto, a construção de um novo cemitério é uma medida essencial para garantir que 0

município possa continuar atendendo de forma digna e eficiente à população, oferecendo

um serviço público de qualidade e adequado às necessidades de todos. A solicitação é

urgente e se fa_l necessária para a melhoria da infraestrutura urbana, garantindo o bem-

es_m-das famílias e o respeito aos direitos humanos, especialmente no que diz respeito à

dignidade de um momento tão delicado.

Diante disso, solicitamos que este pleito seja analisado com a urgéncia e a

devida atenção que o tema exige, à fim de garantir que à população tenha acesso à um

serviço digno e adequado.

Atenciosamente,

Passa e Fica — RN, 09 de Abril de 2025

Everaldo Bezerra Guedes

Vereador

Rua Anténio Cleofas da silva, 81 - Centro & WW“'«ªmP“ªªª“ºª«'"
-EW-b'

Cep. 59,218-000 — Passa € Fica/RN.
@ @cmpassaefica

Fone/Fax N°. (84) 3288-2265
0 camarapassaeficar

n

.